Ale też nie ten jest porządek rzeczy, żeby mnożyć ostrość i nieprzyjemność, a jeszcze bez potrzeby: bo iak *klima* kraiove łagodzi się zaludnieniem, i fizyczną uprawą swej ziemi; tak język łagodzić się i uprzyjemniać powinien przez cywilizacją, i uprawę umysłową. Pisałem w Wilnie dnia 1 (13) grudnia roku 1821."

Przemowa do *Filozofii umysłu ludzkiego*, czytana na sessyi literackiej uniwersytetu wileńskiego dnia 15 (27) października roku 1821, jest następującego brzmienia:

„Piękneto zaiste i dostoyne zatrudnienie człowieka, po długiej i pracowitej podróży w nabywaniu nauk, zastanowić się, i weyrzeć w samego siebie; rozważyć umysł ludzki iako twórcę wszystkich nauk i umiejętności; poznać jego siły, drogi, sposoby i działania,

Na tym gościń-
cu gromadzących się badań ze wszystkich o-
kolic poznawania, praca, nauka i talent nigdy
się nieprzestaną popisywać i ćwiczyć.“ Pisa-
łem w Wilnie dnia 14 (26) lipca roku 1821..

---

## P O E Z Y A

SŁAWA, albo KAMOENS poeta portugalski, ODA
Ignacego SZYDŁOWSKIEGO.

---

(LUDWIK KAMOENS pochodził z zacney, ale podupadley na fortunie fámilii portugalskiej. Urodził się według jednych 1524, według zaś innych 1529 r. Nauki odbył w Koimbrze, gdzie naybardziej się w historii i mitologii wydoskonalił.